

10 gr. ALC 10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 323

Warszawa, piątek 8 października 1937 r.

Rok XII

Hasło strajku na uczelniach rzuciły organizacje żydowskie Groźby i szantaż, których nikt się nie lęka

W czwartek rano w Szkole Głównej Handlowej ukazało się zarządzenie rektora o podziale miejsc między studentami żydami i Polakami. Po Uniwersytecie, Politechnice i S. G. G. W. — Szkoła Główna Handlowa jest ostatnią z rzędu większych uczelni warszawskich, w których wprowadzono ghetto lawkowe.

Żydzi próbują protestować i interweniować przeciwko zarządzeniom rektorów. W środę późnym wieczorem odbyło się zebranie przedstawicieli żydowskich stronnictw politycznych i organizacji gospodarczych, na którym uchwalono protesty przeciwko zarządzeniom rektorów. Przewodniczącym zebrania był poseł Sommerstein.

Również w środę wieczorem odbyło się zebranie akademików żydowskich, na którym żydzi odważyli się rzucić hasło strajku protestacyjnego przeciwko ghettu lawkowemu. Jak donosi prasa żydowska, decyzje w tej sprawie zapadną na zebraniach organizacji żydowskich poszczególnych uczelni.

Delegacja posłów i senatorów żydowskich interweniować ma w sprawie ghetta u ministra W. R. i O. P. Wyniki tej interwencji stara się uprzedzić prasa żydowska, grożąc:

„Zarządzenia te (wprowadzenie ghetta lawkowego — przyp. Redakcji), nie mogą pozostać bez wpływu na dalsze kształtowanie się życia politycznego żydów w Polsce”.

Aluzja żydowskiego dziennika („Nasz Przegląd”) jest aż nadto przejrzysta. Żydzi chwytają się swej zwykłej broni, groźby i szantażu.

Usiłowania protestacyjne studentów — żydów znalazły poparcie u żywiołów lewicowych. Na politechnice i uniwersytecie nieliczni studenci, należący do PPS i innych frakcji socjalistycznych — demonstracyjnie zajmowali miejsca w ławkach przeznaczonych dla żydów.

Na uczelniach panuje całkowity spokój, aczkolwiek żydzi parokrotnie próbowali prowokować Polaków. W każdym wypadku spokojnie, lecz stanowczo przywołano ich do porządku.

Na Uniwersytecie Jagiellońskim w pierwszym dniu wykładów na wszystkich kursach i wydziałach młodzież polska samo-

rutnie przeprowadziła rozgraniczenie między Polakami a żydami, dla których przeznaczono ławki po lewej stronie sal wykładowych.

Akcja młodzieży przeprowadzona zdecydowanie, odebrała żydom ochotę do jakiegokolwiek oporu.

Oświadczenie min. Świętosławskiego wobec delegacji żydowskiej

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przyjął dnia 7 października r. b. delegację senatorów i posłów żydowskich w osobach: pp. senatorów Schorra i Trockenheima, oraz pp. posłów Gottlieba, Minberga, Rubinsteinę i Sommersteina.

Minister oświadczył, że podczas ostatniego zjazdu Rektorów zwrócił się do nich z apelem, aby w oparciu o ustawę akademicką i odpowiedniej ustep, upoważniający Rektorów do wydawania zarządzeń porządkowych, usiłowali utrzymać ład i porządek na uczelniach akademickich, starali się zapobiec gwałtom i użyli wszystkich środków, aby nie dopuścić do bójek i używania przemocy w stosunku do tych, czy innych grup młodzieży.

Zarządzenia, ostatnio wydane przez Rektorów, miały właśnie to na celu. Przez wyznaczenie oddzielnych miejsc bądź to indywidualnie dla poszczególnych studentów, bądź to dla

członków poszczególnych stowarzyszeń akademickich, oraz rezerwowanie miejsc, dostępnych dla całej młodzieży bez wyjątku, Rektorzy usiłowali utrzymać porządek na uczelniach i nie dopuścić do tego, aby na tle walki o miejsca powstawały w szkołach bójki.

Na tym p. Minister swe oświadczenie oficjalnie skończył.

Istotnie od chwili wprowadzenia ghetta dla żydów, na uczelniach nie było ani jednego wypadku „gwałtu” jak to nazywa p. Minister.

Huragan i powódź niszczą Italię

Kłęski żywiołowe we Włoszech i Francji Rzym odcięty od Europy

WIEDEN, 7.10. Na skutek huraganowych burz, powodzi i ob-

sunięcia się zwalów ziemi, połączenie telefoniczne i telegraficzne między Rzymem i północnymi Włochami a resztą Europy zostało przerwane. Według komunikatu oficjalnego, bezpośrednio przyczyną zerwania kabla podziemnego komunikacji telefonicznej między Austrią i Włochami było obsunięcie się wielkich zwalów ziemi w Toskanii. Skutkiem katastrofy zostały przerwane również w kilku punktach Włoch północnych połączenia kolejowe. Tory kolejowe na linii Rzym — Mediolan, na odcinku Pistoia — Pozzetta, zostały tak poważnie uszkodzone, że naprawa ich potrwa co najmniej cztery dni.

Miejscowość Pistoia ucierpiała znacznie od powodzi i burzy. Gwałtowny huragan zwałił dom, pod którego gruzami znalazła śmierć rodzina, złożona z 10-ciu osób. Ośrodek burzy, szalejącej nad Italią, przesunął się w czwartek w godzinach rannych ku południowi i około godziny 10-ej osiągnął Rzym. Burza połączona jest z wichurą i ulewami deszczami. W wielu miejscowościach, w których powódź nastąpiła nagle, ludność ratowała się ucieczką, pozostawiając swe mienie na pastwę żywiołów.

Obraz zniszczenia, dokonanego przez szalejący huragan i powódź jest tylko częściowy, gdyż brak jest wiadomości z wielu okręgów wiejskich, a wobec przerwania połączeń trudno jest w tej chwili nawet w przybliżeniu ustalić rozmiary klęski. Zachodzi również, wobec trwających burz, obawa dalszych katastrof obsunięcia się ziemi i powodzi.

Wszelkie usiłowania nawiązania komunikacji telefonicznej z Berlinem, Zurichem lub Genewą okazały się dotychczas bezskuteczne.

W okolicach, które najbardziej ucierpiały od szalejącego huraganu i powodzi, zmobilizowano oddziały wojskowe dla pomocy ofiarom powodzi.

Jedną kulą zabił dwóch ludzi 3 lata w więzienia za neумыślne zabójstwo

Przed Sądem Okręgowym odpowiadał wartownik cegielni Kronenberg, Władysław SolarSKI, który jedynym wystrzałem rewolwerowym położył trupem dwóch ludzi.

W cegielni Kronenberg w powiecie radzymińskim wybuchł strajk. Dyrekcja cegielni wystawiła posterunki w nocy, spodziewając się incydentów. M. in. służbę pełnił SolarSKI, do którego podeszło w nocy dwóch robotników, wszczynając awanturę. Robotnicy bili się między sobą, a na we-

zwanie wartownika nie chcieli opuścić terenu cegielni. Wówczas SolarSKI wystrzelił z rewolweru tak niefortunnie, że trafił w głowę jednego z robotników, Józefa Bacę. Kula przeszła na wylot czaszki i następnie trafiła w głowę drugiego robotnika, Czesława Majewskiego. Baca padł trupem na miejscu, Majewski zaś zmarł z odniesionymi ranami w szpitalu. Sąd Okręgowy skazał SolarSKiego za nieумыślne zabójstwo na 3 lata więzienia.

Paryż płonie!

Ledwie kilka dni minęło od paryskiej sensacji bombowej, a już znowu świat zaalarmowały wiadomości o katastrofalnym spadku franka. Wiadomość przechodzi w Europie niemal bez wrażenia, tak już wszyscy przyzwyczaili się do myśli, że Francja stacza się w przepaść.

Rząd brata Chautemps, w którym autor książki o małżeństwie zdierżył tekę wicepreziera, zrzucił formalną odpowiedzialność za sprawowanie rządów we Francji na radykałów. Ich naczelnym zadaniem w rozstroju, do którego doprowadzono, stało się ratowanie finansów francuskich. W tym zakresie gotowi im byli udzielić poparcia nawet komuniści w parlamencie, byle odpowie działność za szereg niepopularnych posunięć wzięli na siebie radykałi. Komuniści wiedzieli, że ratowanie finansów francuskich leży w ich wyraznym interesie, już choćby ze względu na sojusz francusko-sowiecki, byle wysiłki w tym kierunku nie hamowały dokonywanej się nad Sekwaną rewolucji społecznej.

Socjaliści znaleźli się pod prądem komunistów. Wysłunęte przez komunistów hasło połączenia się stronnictw marksistowskich zmusza ich albo do kapitulacji, albo do licytowania się z komunistami. Na razie próbują się licytować i doczekali się tego, że komuniści zarzucają im „trockizm”. Po prostu robi wrazenie, jakby we Francji licytowały się trzeci i czwarta międzynarodówka, zaś druga poszła na usługi tamtych dwóch.

Wśród tych rozgrywek kitem, umożliwiającym dalsze trwanie frontu ludowego, stali się radykałi. Rząd Chautemps'a nie może podjąć się próby zawrócenia Francji z rewolucyjnej drogi, na którą wprowadził ją Blum, ale pozwalała trzem międzynarodówkom czekać, aż dojrzeje owoc ich wzajemnych licytacji. Kiedy dojrzeje we Francji myśl połączenia organizacji marksistowskich, wówczas przyjdzie pora, aby odrzucić tę dzisiejszą maskaradę, przyznającą okres Kiereńskie-go w Rosji, a w Paryżu pojawi się rząd socjalistyczno - ko-

munistyczny pod sztandarami Moskwy.

Zamachy bombowe, porwanie gen. Millera przez agentów G. P. U., a teraz katastrofa franka raz po raz wstrząsa ją opinią francuską. Cóż z tego jednak, skoro Francja znalazła się na równi pochyłej. Widzi już skraj przepaści, po czyna rozumieć, że lada chwila pęd rewolucyjny nabierze szybkości, wiodącej naród do nieuchronnej katastrofy, ale zrozumienie przychodzi tak późno, że nie zdola przeniknąć szerokim mas.

Nacjonalizm francuski nie zdał egzaminu. Umiał prawie moralią innym, ale nie umiał się zdobyć na pracę rozumną. Zawikłał się w walkę z katolicyzmem i odrzucił od siebie szeregi zdrowe i mocne, dał oparcie w walce z czynnikami rozkładu.

Ale i katolicyzm we Francji, choć tak głęboko religijny, nie zdał egzaminu politycznego. Mimo, że liczy miliony wyznawców, nie umie sięgnąć po należne mu stanowisko w życiu politycznym Francji. Do konywa często posunąć, naw-

skroś katolickich z ducha, ale jakże w dzisiejszych nastrojach Francji niepolitycznych! Choćby manifestacyjny patronat kardynała Verdier i biskupa z Bordeaux Felina nad bolszewickimi uchodźcami z Hiszpanii, którzy schronili się do Francji przed pochodem wojsk gen. Franco!

Nie widać dziś we Francji czynnika, któryby mógł zagrozić pochod bolszewickiej fali. Może w ostatniej chwili naród o starej cywilizacji zdoła się na jakiś cud Sekwany, który zadziwi świat, przyjaciół i wrogów?

Dziś Paryż płonie ogniem rewolucji. Pożar roznosi się coraz szerzej. Już nawet w Anglii poczynają wyrażać wątpliwości co do zdolności bojowej dzisiejszej floty francuskiej. Czerwone sztandary łopocą na wieżach.

Tymczasem w Berlinie dwóch wodzów narodowych rewolucyj ścisła sobie ręce i obaj wskazują swym narodem na płonący Paryż

T. G.

Katastrofalna powódź we Francji

PARYŻ, 7. 10. W departamentach Ariège i Aude na skutek ulewnych deszczów nastąpiła powódź, która wyrządziła poważne szkody, obliczane na miliony franków.

Szczególne duże szkody spowodowała powódź w wiosce Salau, gdzie zawałiło się 23 domy. Wioska ta jest zupełnie odcięta od świata, a mieszkańcom udało się uratować tylko dzięki temu, że schronili się do położonej na wyniosłości dawnej fabryki. W miejscowości Estoucon szereg domów grozi zawaleniem. Woda zalała również wiele dróg, przecinając komunikację. Miejsceowe władze organizują energiczną pomoc dla powodziar.

Ozonowe Związki kobiece na Zamku

P. A. T. donosi urzędowo: P. Prezydent R. P. przyjął na łącznej audyencji delegację uni związku obrończyn ojczyzny, zw. pracy obywatelskiej kobiet, samopomocy społecznej kobiet i klubu kobiet - radnych.

Bomby

w starym schronie

Przy rozbieraniu schronu betonowego w os. Nieczyn, gm. krzywoszyńskiej, pochodzącego z czasów wojny światowej, robotnicy znaleźli kilka bomb lotniczych, pozostawionych przez Niemców. Wskutek nieostrożnego manipulowania nastąpiła eksplozja, w wyniku której robotnicy odnieśli ciężkie rany i w stanie groźnym zostali przewiezieni do szpitala. (ma).

Pochmurnie

i dżdżysto

Przewidywany przebieg pogody w dn. 8. 10. 37 r.
Pogoda na ogół pochmurna i dżdżysta z niewielkimi przejaśnieniami w ciągu dnia. Rankiem miejscami mgły. Temperatura bez większych zmian. Wiatry północne i północno-wschodnie — dolne umiarkowane, górne z szybkością do 50 km na godz.

„Naukę sobie wyplakałam...“

Carska śpiewaczka agentką sowiecką

Zamieszani w sprawę porwania gen. Millera i posiadzeni o szpiegostwo małżonkowie Skoblin stali się ostatnio sensacją nie tylko dla Francji ale dla całej niemal Europy. Szczególnie zainteresowania wzbudza żona generała Skoblina, Nadeżda Skoblin - Plewicka popularna na ógń śpiewaczka rosyjska.

DZIECIŃSTWO

Nadeżda Winnikow urodziła się na wsi położonej nieopodal Kurska. Dzieciństwo miała smutne, od małego musiała pracować, pomagając przy gospodarstwie. Jej ulubionym zajęciem było paszenie bydła, wtedy bowiem mogła dowoli się naśpiewać co sprawiło jej największą radość. „... naukę sobie wyplakałam, matka bowiem nie chciała mnie uczyć” — pisze Plewicka w swojej autobiografii wydanej w r. 1924.

Jako 14 letnia dziewczyna traciła i zostaje oddana do pobliskiego klasztoru w charakterze na pół wychowawcy na pół służącej. Po kilku jednak miesiącach ucieka stamtąd, zachwycona karierą akrobatki w wędrownym cyrku. Oto jednak rodzina dowiedziawszy się o tym, zabiera Nadeżdę z cyrku, i dziewczyna jedzie z ciotką do Kijowa. Pewnego razu znalazła się w słynnym w ówczesnym czasie ogrodzie Arkadia, gdzie popisywał się popularny chór rosyjskich śpiewaków. „Słuchając tego chóru — pisze w swojej książce Plewicka, — płonęłam. Działo się ze mną coś niepojętego”. Dążeniem jej stało się śpiewać publicznie.

„CHATEAU DE FLEURS“

Wkrótce też przedsiębiorcza i energiczna dziewczyna popisywać się wraz z in. członkami chóru Lipkina w nocnych kabaretach i restauracjach Kijowa, a gdy chór ten zostaje rozwiązany, Nadeżda Winnikow (panieńskie nazwisko Skoblin - Plewickiej) wstępuje do polskiej trupy baletowej Mankiewicz, występującej w słynnym kijowskim teatrze „Chateau de fleurs”. Zakochała do szaleństwa w młodym baletmistrzu Mieczysławie Edmundzie Plewickim wkrótce wychodzi zań zamąż.

Jest wtedy u szczytu sławy. Z trupa Mankiewiczą jadą młodzi Plewicki do Petersburga a po tym do Moskwy, gdzie Plewicka występuje w słynnym „Jarze” w „Strelnie” i innych, jako nieporównana odwórczyni ludowych piosenek rosyjskich. Jej głos niski jej nastrojowe pie-

śni wywierają niesłychane wrażenie na słuchaczach. Po mieście kursują pogłoski na temat jej bliskich stosunków z Wielkim ks. Mikołajem. Plewicka śpiewa kilkakrotnie na dworze carskim a do rządu jej protektorów należy i Rasputin.

PORUCZNIK SKOBLIN

Do „Jaru” przychodzi w ówczesnym czasie jeszcze jeden wielbiciel Plewickiej. Zapatrzyony w nią, zasłużony w jej pieśni siadywał całymi dniami w restauracji młody oficer, pochodzący z mieszczańskiej rodziny, porucznik Skoblin, Plewicka, nazywana wówczas słowkiem Rosji, nie zwraca uwagi na nieszcześliwego adoratora. Przed nią otwiera się świat, przed nią kariera artystyczna. Nie śpiewa już w restauracjach; daje koncerty, występuje w teatrach. Na tę nową drogę wprowadził ją popu-

larny śpiewak Sobinow, proponując jej kłedyś wspólny koncert.

Rok 1918 zastaje ją na Ukrainie. Ucieka tu przed czerwonymi szukając schronu u gen. Denikina. I oto spotyka się znowu ze swym cichym wielbicielem z „Jaru” Skoblinem. Skobliną zdoła już złote szlify generalnie, Plewicka, która rozwiodła się już z pierwszym mężem wkrótce decyduje się na spełnienie najgorętszych marzeń Skoblina i zostaje jego żoną.

NA EMIGRACJI...

P. Skoblin na emigracji używa podwójnego nazwiska — Skoblin - Plewicka. Zyskuje w krótkim czasie popularność w całej Europie. Generalnie organizuje koncerty, które przynoszą jej jedno pasmo zwycięstw. Skoblinowa ma wielu przyjaciół, prowadzi życie na szeroka skalę. Za-

niechawszy ostatnio występów utrzymuje męża i nie liczy się z groszem.

Z. S. R. R. I CARSKA ŚPIEWACZKA

W marcu b. r. sowieckie gazety poruszyły nagłe nazwisko Plewickiej. „Wieczornia Moskwa” w artykule poświęconym ludowej pieśni rosyjskiej wymieniła, że wielka zasługa w sprawie popularyzacji pieśni należy się Plewickiej, znanej za czasów carskich, śpiewaczce. Ta wzmianka zdziwiła wszystkich. Słowa uznania dla carskiej śpiewaczki na łamach sowieckich gazet były całkiem dziwnie.

Dziś sprawa jest jasna. Zarówno gen. Skoblin, jak i jego żona pozostawali na usługach wywiadu sowieckiego.

„Najdzielniejszy rzemieślnik Francji“

Kariera Piotra Mathieu stolarza... bez rąk i nóg

Nieraz na wielu cackach i zabawkach z paryskich magazynów czytamy niewiele mówiący nam napis „P. M. Quimper”. Cóż on oznacza?

Jest to swoista marka fabryczna p. Pierre Mathieu z Quimper z Bretanii — majstra stolarskiego bez rąk i nóg.

KARIERA PIERRE MATHIEU

Pierre Mathieu urodził się już jako kaleka bez rąk i nóg, nie przeszedł jednak utartą drogą, nie decydując się na karierę, na arenach cyrków wędrownych i muzeów osobliwości.

Mając 13 lat, Pierre oświadczył rodzicom, że pragnie nauczyć się rzemiosła stolarskiego. Wówczas to jeden z jego wujów, stolarz z zawodu, sporządził mu, bardziej dla żartów, niż dla rzeczywistej nauki, ławkę do heblowania i szereg narzędzi stolarskich, tak skon-

struowanych, aby chłopiec mógł posługiwać się nimi za pomocą ust. Pierre rozpoczął wieloletnie ćwiczenia, które początkowo nie dawały żadnych rezultatów. Z czasem, po kilku latach doszedł do takiej wprawy, że zaczął sam wyrabiać miniaturowe mebelki dla lalek.

LATA MRÓWCZEJ PRACY

Sam projektował rysunki mebli, sam mozołną pracą wykonywał je w drzewie. W ciągu wieloletniej swej pracy udoskonalał ciągle swe narzędzia ułatwiając sobie pracę. Wówczas jednak o tym niezwykłym rzemieślniku z Bretanii nikt jeszcze nie wiedział.

SŁAWA I ZAMÓWIENIA

Dopiero, gdy kilka sprzętów wykonanych przez niego znalazło się na wystawie rękodzielnictwa bre-

tońskiego i zdobyło tam nagrody, rozgłos Pierre Mathieu szybko rozniósł się po całej Francji. W ślad za sławą zaczęły sypać się zamówienia.

Dziś Pierre Mathieu, który ukończył niedawno 58-ty rok życia, od 35 lat utrzymuje swą pracownię rodziców. Jego wyroby rzemieślnicze znane są w całej Francji, jego warsztat zwiedza i zwiedzało wielu rzemieślników, lekarzy i dziennikarzy, podziwiają pracę Mathieu, jego mrówczą cierpliwość, dzięki której doszedł do perfekcji w swym zawodzie. Lakońskie słowa „P. M. Quimper”, nam nie mówiące — znane są niemal każdemu Francuzowi.

„JESTEM RZEMIEŚNIKIEM — A NIE ARTYSTĄ“

Ostatnio francuska Izba Rzemieślnicza wręczyła majstrowi stolarskiemu bez rąk i nóg p. Pierre Mathieu dyplom „najdzielniejszego rzemieślnika Francji”. Mathieu jest rzemieślnikiem mimo, że wielu impresariów proponowało mu wysoko płatne występy na arenach cyrkowych, odpowiadał zawsze: „Jestem rzemieślnikiem, a nie artystą cyrkowym”.

Polka — francuską artystką

Konkurs na najbardziej fotogeniczną artystkę północnej Francji, organizowany przez przedsiębiorstwo filmowe „Bruitte et Delemar” w Lille, przyniósł zwycięstwo młodzieńkiej Polce z emigracji polskiej, pannie Danieli Lorek, zatrudnionej w redakcji „Głosu Wychodźcy” w Lille. P. Daniela Lorek prócz nagrody pieniężnej, została z miejsca zaangażowana do filmu „Ceux de la douane” („Ci z komory celnej”).

Wyjaśnienie

Dyrekcja Opery Warszawskiej komunikuje, że z organizacją wieczoru Lody Haiamy i Jerzego Czaplickiego w dniu 4 b. m. w Teatrze Wielkim — nie miała nic wspólnego i nie bierze odpowiedzialności, za szereg nieporozumień biletowych,

Pod ostym kątem

Ewolucja wvrazn

Wykład w szkole średniej w 1937 r.

Moi chłopcy!

Parę dni temu wyczytałem naszą szkołę pan Swinoszewski, znakomity plagiator i iluzjonista, prezes P. A. P-u (Polskiej Akademii Plagiatorów).

Dzisiaj zajmijmy się ciekawą historią tego wyrazu.

Otóż moi chłopcy dawniej, jakieś przeszło 100 lat temu, wyraz „plagiator” miał zupełnie inne znaczenie niż dzisiaj i inaczej zapatrywano się na te rzeczy.

Wówczas zamiast plagiatorstwa używany był wyraz literatura i w nauce panował prąd, żeby pisać coś oryginalnego, coś co nigdy dotychczas nie było stworzone. A jeżeli ktoś się z tego wylatał i napisał naprzykład artykuł podpisany swoim nazwiskiem, a tłumaczony z angielskiego, to wywoływało to ogólne oburzenie, a takiego autora nazywano plagiatorem.

Nie było wówczas P.A.P.-u, a tylko stworzono Polską Akademię Literatury. Wówczas jeden z członków jej właśnie popełnił to, co ongiś nazywano plagiatem. Oburzenie publiczności było jednak tak silne, że z akademii musiał ustąpić.

Ale już w literaturze zwyciężał nowy kierunek. Plagiaty zjawiały się ciągle. Wkrótce i w malarstwie niejaki Orzełski zapoczątkował ten nowy kierunek. Gdy wreszcie sam prezes P. A. L.-u zaczął go z powodzeniem stosować w

PAMIĘTAJ O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH

B. REZA

Za tydzień imieniny Jadwisi, musisz ofiarować jej jakiś praktyczny upominek. Ucieszy się najbardziej z losu do pierwszej klasy czterdziestej loterii!

J e s i e ń



Tajemnice zaświatów

Niesamowity wypadek w Małopolsce

Lwowskie „Dziś” opowiada wstrząsający wypadek, który zdarzył się latem b. r.

Było to w pewnym dworze w Małopolsce Wschodniej, w okolicy m. Czortkowa. Przy stole zasiadło kilku gości, przeważnie miejscowych inteligentów. Oprócz gospodarzy, był miejscowy ksiądz unicki, lekarz z sąsiedniego miasteczka i emerytowany pułkownik. Toczyła się żywa dyskusja na temat wiecznie aktualnych — o zjawiskach nadprzyrodzonych.

Lekarz był niedowiarkiem i przekonywał gorąco, że o ile nawet dusza istnieje, to po śmierci

PALTA GARNITURY
Gotowe i na zamówienie
B. MACIEJEWSKY
14 Marszałkowska 74

JACEK BRZEZINA

40)

PANI NA PUSTYNNYCH SZLAKACH

POWIEŚĆ

Otarła pot z czoła i spojrzała w oczy Tomowi.

— A jednak pani lubi ten tak zwany przez siebie niewolniczy świat!

— Lubię, bo go muszę lubić! Urodziłam się w nim i atawizm przodków we mnie pokutuje, lecz właśnie dlatego jeszcze bardziej zazdroszczę tym, którzy ujrzeli światło dzienne wśród piasków i wolnej przestrzeni. Zazdroszczę beduinom, nie związanym z miejscem i z ludźmi, kochającym wolność i swobodę. Zazdroszczę im i staram się, jak mogę, żyć ich życiem. Gdy atawizm przodków odezwie się we mnie, nakładam na siebie więzy konwenansów i zjawiam się na świecie, bawiąc się i przesiadając hałasem, lecz tylko po to, by tęsknota za pustynią jeszcze więcej we mnie dojrzała. Świat jest dla mnie podnięty, zastrzykiem morfiny, pobudzającym do jeszcze większej miłości swobody. Świat jest miejscem, skąd z największą rozkoszą powracam do moich stad i szcepów.

Możecie mnie nie rozumieć, kpić ze mnie — mało mnie to wzrusza. Wolę być wolną, nieskrępowaną w czynach i myślni Panią na pustynnych szlakach, niżli bezduszną, wciągniętą w ramy savoir vivru i mody „comtesse” d'Anduston!

XIV

Tom siedział w saloniku, brzdąkając na pianinie jednym

zmienia się w nicosi i ginie jak rzeka w morzu. Ksiądz, bardzo zdenerwowany dowodził gorąco, na podstawie dogmatów, że dusza po śmierci zachowuje swą indywidualność i pozostając sama sobą odpowiada za to, co robiła na ziemi.

Niewiadomo na czym zakończyłaby się ta ciekawa dyskusja, gdyby ludzie, przybyli z sąsiedniej wioski, nie wezwali księdza do chorego. Ksiądz wstał, aby iść tam, gdzie wzywa go obowiązki i oświadczył wychodząc, że wkrótce wróci, „by do końca doprowadzić dyskusję”. Reszta gości bawiła się dalej i zaczęła się partia bridga, a gospodyni podawała kolację.

Minęło jeszcze półtorej godziny. Nagle ktoś zastukał do drzwi. Do pokoju powoli wszedł ksiądz.

Z przemokniętej sutanny kapala woda, pozostawiając na podłodze ogromne kałuże. Wszyscy zerwali się ze swoich miejsc. Zaczęły padać pytania.

Ksiądz nie odpowiedział nic, tylko zbliżył się do lekarza, i wyciągając do niego rękę, z której ciekła woda, powiedział: „Przyszedłem powiedzieć ci, że to ja miałem słusność”. I nagle postać księdza rozplynęła się. Pozostały tylko wielkie kałuże wody, dowodząc, że to co przed chwilą stało się nie było iluzją.

Wszyscy byli wstrząśnięci do głębi. Wkrótce nadeszła wiadomość, że łódź, na której ksiądz przejeżdżał rzekę, wracając od chorego, wyrzuciła się i ksiądz, który nie umiał pływać, — utonął. Stało się to w parę chwil przed ukazaniem się jego postaci w pokoju.

palcem jakąś popularną angielską melodię. Inaczej „grać” nie umiał. „W nawale pracy zapomniałem się nauczyć”, mawiał, gdy go o to zapytano, brzdąkając jednak lubił i w okresach lenistwa umysłowego i fizycznego, nachodzących go czasem, siadał przed czarnym lub orzechowym pudłem i wygrywał z głową, stukając jednym palcem po kościanych klawiszach, i mrucząc przy tym pod nosem melodię. Jak ta melodia w zasadzie brzmiała, trudno było sprawdzić, gdyż Tom nie chciał pisać się publicznie.

Bam, bim, biiiiim, bam, baaaam... Z biednego, ponieważ-ranego ręką laika pudła wydobywały się dziwne, nieskoordynowane dźwięki.

Od pamiętnego polowania na gazelle minęły dwa dni, podczas których właściwie nie się nie zdarzyło. Wzajemny stosunek gościa do gospodyni pozostał nadal ten sam, to znaczy pełen rezerwy, mimo iż pani d'Anduston robiła co mogła, by rozruszać, a raczej skokietować na dobre „zimnego” Anglika. Tom zdawał sobie sprawę, że gra, którą prowadził względem tej kobiety, może się źle dla któregoś z nich skończyć. Kłął w duchu wlokąc się leniwie czas, który działał tylko na jego niekorzyść. Wiedział, że powoli poczyna mięknąć, być bardziej czuły na piękne wdzięki gospodyni.

Pani d'Anduston była znowu w mieście, wzwana tam zaraz po obiedzie. Wiedział, że niezbyt chętnie zabrałaby go z sobą, wołał więc zostać, tym bardziej, że wyjechała nagle, mając widocznie jakiś gwałtowny powód.

Bum, bum, biim, bim, bam... W jękiwie dźwięki, wydobywające się z pianina, wdarł się jakiś cichy stuk. Tom nie przestając bębnić po klawiszach, nadstawił uszu. Nawet w chwilach najgłębszych rozmyślań uszy miał otwarte na wszystkie odgłosy otaczającego go świata.

Stuk dochodził od strony okna. Kłós wyraźnie pukał palcem w szybę. Tom osądził, że jeżeli ktoś puka, to musi mieć widocznie interes, który normalną drogą nie może być załatwiony, spokojnie więc, nie wyjmując z kącika ust dymiącej fajki zwrócił się w stronę odgradzającej go od pustyni

tafli szklanej. W ciemnościach majaczyły zarysy jakiejś ludzkiej głowy. Otworzył okno i silny przeciąg rozrzucił z szelstem po pokoju nuty.

— A, pan Sęk! Nie spodziewałem się pana tak prędko ujrzeć. — W głosie Toma nie znać było zdziwienia.

— Szszsz! — archeolog przyłożył palec do ust. — Nie może nas nikt usłyszeć! — rozejrzał się uważnie dookoła. — Za godzinę niech pan czeka na mnie przy hotelu w Abou Kemal. Pod murem od strony pusłyni! — Jeszcze raz przyłożył palec do ust i zniknął w panujących na dworze ciemnościach.

Tom zamknął starannie okno i pozbierał walające się po podłodze nuty.

— Co Sęk miał mi do powiedzenia? Kiedy przyjechał? Stwierdził z niezadowolaniem, że białe ubranie, jakie miał na sobie, stanowczo nie nadaje się na nocne wycieczki. Poszedł więc przebrać się w strój bardziej odpowiedni.

Jeszcze raz Mohamed Teufik Khaled miał możliwość oglądać przed sobą czarne okulary i szpiczastą brodkę. Nie zdziwiło go to zbytnie. Wiedział, że po ostatnim zleceniu nieznanemu będzie go jeszcze potrzebował. Bał się może trochę, by potrzeba ta nie odegrała jakiejś przykrej roli w jego życiu, gdyż stanowczo „pani na pustynnych szlakach”, popularnie zwana „komtesą d'Anduston”, nie należała do bezpiecznych przeciwników, o czym niejedną namacalnie się przekonał, lecz pieniądź kuśi, a nieznanemu płacił hojnie!

Rozmawiali w hotelu w jednym z wąskich pokojków, położonych nad salą restauracyjną. Rozmawiali szeptem, znając tajemnice cienkich, drewnianych ścian.

— Słuchaj, Mohamed — mówił nieznanemu, przybliżając swoją szpiczastą brodkę do ucha Araba. — Za trzy dni sprządzisz swoich ludzi pod meczet. Czterech wystarczy, tylko pewnych. Dobrze zapłać! Będę was tam czekał koło dziesiątej wieczorem. Nie zwracajcie tylko niczych podejrzeń.

(D. c. n.).

W obronie polskość Śląska Specjalnych ustaw przeciwżydowskich domagają się Zw. Powstańców Śląskich

KATOWICE, 6. 10. Niedzielny zjazd Związku Powstańców Śląskich, odbyty w Katowicach, pozostawił niezwykle ostre uchwały w kwestii żydowskiej, które brzmią następująco:

„Śląski obóz niepodległościowy stwierdza, że położony kres zalewowi żydowskiemu Śląska, niebezpiecznemu i groźnemu dla państwa, deprawującemu lud śląski i przenikającemu jego prawą duszę najgorszą zgnilizną moralną. Otwarcie zapowiadamy podjęcie walki nieubłaganej i wytrwałej i wzywamy zarówno bratnie związki niepodległościowe, jak wszelkie organizacje i zrzeszenia, solidaryzujące się z nami w tej walce, do współpracy, do zgodnego współdziałania.

Wzywamy również władze polskie na Śląsku, państwowe i samorządowe do tej walki i tego współdziałania, wzywamy je do zajęcia bezwzględnie czynnej postawy wobec zalewu żydowskiego i wzywamy władze ustawodawcze,

państwowe i śląskie do jak najszybszego wydania ustaw i praw, zabezpieczających interesy Państwa i Narodu polskiego na Śląsku, w szczególności zaś do stworzenia osobnego urzędu centralnego do badania zagadnień

emigracji żydowskiej, celem jej jak największego przyspieszenia”.
Należy podkreślić, że Związek Powstańców Śląskich jest organizacją sanacyjną i kierowany przez ludzi stojących blisko woj. Grażyńskiego.

MLECZARNIA DANGLA najlepsze kolacje nabiałowe 80
Szpitalna 7

Kategoryczny protest nauczycielstwa Przeciwko wciąganiu dzieci do polityki Menerzy Z. N. P. na drodze anarchii

Zarząd Główny Stowarzyszenia Chrześc. Narod. Nauczycielstwa Szkół Powszechnych na posiedzeniu w dniu 4 b. m. po rozważeniu sytuacji, wywołanej przez akcję części nauczycielstwa szk. powsz. zorganizowaną przez Związek Nauczycielstwa Polskiego uchwalił:

- 1) potępić metody stosowane przez ten odłam.
- 2) zaprotestować kategorycznie przeciw wciąganiu szkoły i dzieci do rozgrywek politycznych, czy organizacyjnych.
- 3) wezwać całe nauczycielstwo mające poczucie odpowiedzialności wobec Państwa, do przeciwdziałania tej akcji i szerszeniu tą drogą anarchii wśród nauczycieli i młodzieży.
- 4) podkreślić, iż Zw. Naucz. nie ma prawa utożsamiać siebie z całym nauczycielstwem, które zgrupowane jest również w in-

nych organizacjach zawodowych.
5) zwrócić uwagę, że agitacja Zw. Naucz. Pol. nie znalazła należytego przeciwdziałania ze strony inspektorów szkolnych i kierowników szkół, którzy nie mogli czy też nie chcieli zapomnieć, iż są nie tylko członkami Zw. Naucz. Pol., ale także przedstawicielami administracji szkolnej i wychowawcami młodzieży.
6) uważa ingerencję władz administracji ogólnej za czynnik najmniej pożądany do normowania stosunków w szkolnictwie i życia nauczycielskim.

Organizacje kobiece interwenują w sprawie Ozonu

Jak donoszą pisma, marszałek Śmigły - Rydz przyjął na audyencji delegację Unii Związku Obrońców Ojczyzny, Związku Pracy obywatelskiej Kobiet, Organizacji Samopomocy Społecznej Kobiet i Klubu Radnych Kobiet.

Delegacja kobieca przedstawiła Marszałkowi stosunek reprezentowanych organizacji do O. Z. N.

Po przyjęciu odbyło się zebranie sprawozdawcze, na którym delegacja złożyła relację z audyencji. W zebraniu wzięła udział Marsz. Al. Piłsudski.

Jak utrzymują w kołach politycznych, delegatki organizacji kobiecych poruszyć miały u Pana Marszałka Rydza Śmigłego stosunek OZN do Związku Młodej Polski.

„Zarzewie” przystępuje do projektu ordynacji wyborczej

Na zebraniu lwowskiego środowiska „Zarzewia” przeprowadzono dyskusję w sprawie zmiany ordynacji wyborczej, domagając się następujących zmian w dotychczasowej ordynacji wyborczej: 1) głosowanie odbywać się będzie na osoby, a nie na listy, 2) okręgi wyborcze będą dwu mandatowe i dwupowiatowe; miasta wydziel-

lane otrzymają specjalny podział na okręgi oraz specjalną ilość posłów; 3) analfabeci będą wykluczeni z głosowania, a głosować będą mogli tylko ci, którzy potrafią napisać kandydata; 4) technika stawiania kandydatów będzie szła po linii likwidacji małych stronnictw. Sejm winien składać się z reprezentantów dużych stronnictw.

Pracownicy umysłowi zabiegają o 40-godz. tydzień pracy

Związki pracowników umysłowych wchodzących w skład Unii podejmują wielką akcję w sprawie podwyżki płac i skrócenia czasu pracy. W bm. zorganizowane będą wiece pod hasłem wprowadzenia 40-godzinnej tygodnia pracy.

Zaczej tej formy byłoby zastosowanie we wszystkich przedsiębiorstwach t. zw. angielskiej soboty, polegającej na pracy do godz. 1-szej w soboty i dni przedświąteczne. Po za tym wysuwane jest żądanie podwyżki płac pracowników umysłowych o 20 proc.

Wpływy i wydatki budżetowe we wrześniu

Tymczasowe zamknięcia rachunków skarbowych za wrzesień, wykazują dochody w kwocie 189.026 tys. zł., wydatki zaś w kwocie 189.435 tys. zł. Nadwyżka od kwietnia do września rb. łącznie wynosi 2.248 tys. zł. Dochody we wrześniu r. b. były wyższe od dochodów, osiągniętych we wrześniu r. ub., o 13.733 tys. zł.,

przy czym wzrost wpływów z danin publicznych i monopolów wyniósł 11,7 miln. zł.
Wydatki we wrześniu r. b. były wyższe od wydatków we wrześniu r. ub. o 13.400 tys. zł., przy czym prawie połowa tego wzrostu przypada na zwiększony koszt obsługi długów krajowych i zagranicznych.

Ponowny spadek cen metali nieżelaznych i kauczuku

LONDYN, 6. 10. Jak wiadomo, przed paru dniami nastąpił na giełdzie światowej w Londynie krach metali nieżelaznych. Po krachu tym ceny ich zaczęły wykazywać pewną wyższość.
W dniu 5 bm. nastąpił ponowny spadek cen metali nieżelaznych. Jako przyczynę tego zjawiska wymienia się wiadomości ze Stanów Zjednoczonych o wyraźnym osłabieniu koniunktury w hutnictwie żelaznym, co tłumaczy się jako symptom ogólne go osłabienia poprawy.
W dniu 6 bm. nerwowość rynku

poważnie wzmogła się. Notowano (w funtach za tonę): miedź standard per kasa 58 - 45%, cyna standard per kasa 233 1/4 - 233 3/4, ołów z dostawą natychmiastową 17 13 16 1/2, cynk z dostawą natychmiastową 17 5 8 do 17 3/4.
Obok metali nieżelaznych depresja ogarnęła również inne surowce. I tak kauczuk notowany dn. 4 bm. 89 16 d. za lb., spadł w dniu 6 bm. do 77 8 d. Jest to najniższa cena kauczuku, notowana od października r. ub.

Bzy kwitną na Pomorzu W Jarosławiu s rzedą poziomki

POZNAŃ, 6. 10. Z różnych stron Wielkopolski i Pomorza donoszą o dalszych licznych wypadkach zakwitania drzew i krzewów. W Garezcu, pow. kartuski, w ogrodzie rolnika Kuczkowskiego po raz drugi zakwitły bzy; w Dąbrówce, pow. starogardzki, zakwitła po raz drugi lipa, stojąca obok kościoła.

W Jarosławiu zjawiała się kobieta wiejska, która przyniosła kilka koszyków malin i poziomek, zebranych po raz drugi w tym roku. Momentalnie rozsprzedała je, gdyż znalazło się wielu chętnych do nabycia tych jagód październikowych.

W ogródkach działkowych pod Toruniem zakwitły dwie jabłonie a wiśnie puściły pączki. W Kwiciszewie, pow. Mogińno, zakwitła stara grusza, podobnie w Stawiskach. W Mogilinie w ogrodzie p. Jankowskiego zakwitły i wydały owoce truskawki, w Czarnotulu w ogrodzie szkolnym kwitną maliny.

Schloesserowska Manufaktura ruszyła

LÓDŹ, 6. 10. W dniu dzisiejszym po ostatecznych przygotowaniach ruszyły zakłady Schloesserowskiej Manufaktury w Ozorkowie, dając po 6 tygodniach strajku pracę 2700 robotnikom.

JAROSŁAW, 7. 10. Na targu

Smiertelne zastrzyki przeciwłoniczne Lekarz żyd oskarżony o zatrucie 20-tu dzieci

Na wokandzie Sądu Apelacyjnego w Warszawie znajduje się w piątek sensacyjna sprawa przeciwko lekarzowi żydowskiemu dr. Stanisławowi (?) Kohnowi, synowi Dawida. Akt oskarżenia zarzuca Kohnowi, że dokonując szczyptliwych ochronnych przeciwko szkarlatynie spowodował śmierć czworga dzieci.

Kohn, jako lekarz rejonowy szczyptliwej wsi Mały Płock, w pow. łomżyńskim dzieci przeciwko szkarlatynie. Po szczepieniu dwadzieścia dzieci zachorowało bardzo ciężko. Sprawdzeni lekarze stwierdzili u wszystkich ropień uda. Niestety czworo dzieci nie dało się już uratować i zmarły one. Były to: Halina Gruzewska, Celina Rutkowska, Franciszek Cieślak i Marianna Zuza.

że dokonując zastrzyków przedsięwzięt wszystkie przepisane środki ostrożności.

Ekspertyza biegłych prof. Nitsche, dr. Pełtyny i dr. Czarneckiego, wypadła dla oskarżonego niekorzystnie, gdyż stwierdziła, że środki, które przedsięwzięt dr. Kohn były w specjalnych warunkach panujących w czasie szczepienia niewystarczające, chociaż normalnie nie powinny spowodować zakażenia.

Zaczęło badać warunki, w jakich odbywało się szczepienie. Dochodzenie stwierdziło, że dr. Kohn dokonywał szczepień nie zmieniając igły i niewygotowywał przyrządów, a jedy nie zanurzał je na krótką chwilę w spirytusie. Badania lekarskie dzieci, które zachorowały i które zmarły, wykazały, że choroba i śmierć nastąpiły wskutek wprowadzenia bakterii chorobotwórczych do organizmu.

Natomiast badania szczepionki, którą posługiwał się lekarz, dokonujący szczepień, wykazały, że nie zawiera ona całkowicie bakterii chorobotwórczych i jest nieszkodliwa dla zdrowia i życia szczepionego.

Dr. Kohn nie przyznał się do winy, tłumacząc się, że szczepienia były dokonywane w lokalu, który całkowicie nie nadawał się do tego pod względem higienicznym, że dzieci ubrane były w brudną bieliznę i to spowodowało zakażenie. Natomiast twierdził,

Sprawę dr. Kohna rozpatrywał Sąd Okręgowy w Łomży i wydał wyrok uniewinniający, nie dając wiary świadkom oskarżenia, rodzicom zmarłych dzieci, tłumacząc to tym, że zeznają oni przeciwko dr. Kohnowi, będąc rozżaleni nieszczęściem, które ich spotkało, oraz, że jako ludzie mało wykształceni nie mogą stwierdzić w jak sposób były prowadzone szczepienia.

Od wyroku uniewinniającego zgłosił wotum separatum, referent sprawy złożył apelację, który w obszernym, doskonale umotywowanym „zdanu odrębnym”, dowodził, że dr. Kohn należy uznać winnym nieumyślnego zabójstwa.

Na tym samym stanowisku stanął prokurator i założył apelację.

W sądzie Apelacyjnym w Warszawie oskarżać będzie prokurator Koczowski. W imieniu zmarłych dzieci powództwo cywilne wnosi adw. Jerzy Kurcysz.

Dalszy ciąg procesów red. Zajęczkowskiego z sanatoriami

LUBLIN, 7. 10. Redaktor kpt. Zajęczkowski wniósł odwołanie

od wyroku Sądu Grodzkiego w sprawie wojewody Dziadosza. Wobec tego odbędzie się jeszcze raz rozprawa przed Sądem Okręgowym Odwoławczym w Lublinie.

W sprawie Lis-Błoński — redaktor Zajęczkowski obie strony zgłosiły kasację do Sądu Najwyższego. Kpt. Lis-Błoński zgłosił kasację z powodu niewinnienia od 4 zarzutów red. Zajęczkowskiego, red. Zajęczkowski natomiast w sprawie skazania go za zarzut postawiony kpt. Błońskiemu odnośnie zeznań w procesie Gruszka — Priebie.

Afera jakiej Łódź nie pamięta Bankier zniknął z milionem złotych a właściciel domu handlowego ze 150 tysiącami

LÓDŹ, 6. 10. W dniu dzisiejszym w godzinach porannych po mieście krążyły pogłoski o tajemniczym zniknięciu znanego bankiera łódzkiego, dyrektora Spółdzielczego Banku Handlowo-Przemysłowego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 6, Stanisława Mendelсона, zam. przy ul. 11-go Listopada nr. 32.

Do tej chwili trudno jest ustalić dokładnie sumę nadużyć, popełnionych przez Mendelsona, w każdym razie według pobieżnych obliczeń wysokość ich jest określana na 1 milion złotych.

Ze sprawą tajemniczego zniknięcia bankiera Mendelsona wiąże się również tajemniczy wyjazd znanego w sferach przemysłowych i kupieckich Aleksandra Spektora, właściciela Domu Handlowego przy ul. Piotrkowskiej nr. 37.

Spektor odgrywał poza tym dużą rolę na terenie Izby polskopalestyńskiej w Łodzi, której był dyrektorem. Ostatnio prowadził Dom Handlowy łącznie z inż. Bodzieckim. Wobec tego, że działalność Spektora Bodzieckiemu zaczęła się wydawać podejrzana, wymógł on umowę. Tymczasem Spektor wszedł w porozumienie z szeregiem firm, pobierając w

Jak się okazało, przed kilku jeszcze dniami Mendelson wyjechał w tajemnicy przed urzędnikami Banku w nieznanym kierunku.

W godz. popołudniowych całkowicie zawieszono czynności banku. Wówczas przed bankiem zaczął gromadzić się co raz większy tłum zainteresowanych. Na miejsce przybyli funkcjonariusze policji, którzy nikogo nie wpuszczali do wewnątrz, zarządzając wydanie ksiąg bankowych. Mendelson posiadał rozległe stosunki utrzymując kontakt z różnymi instytucjami finansowymi. Przed paru dniami działalnością Mendelsona zainteresowały się władze skarbowe, co niezawodnie było jednym z głównych powodów ucieczki Mendelsona.

Do dostawcy wnieśli już sprzeciw do prokuratora, który wszczął dochodzenie.

Według pobieżnych obliczeń dostawcy poszkodowani są przez Spektora na sumę około 150.000 zł.

Prowokacja hiszpańskich Sowiełów Nurkowiec walenccki torpeduje angielski okręt wojenny

RZYM, 6. 10. Prasa rzymska podaje dziś dwie sensacyjne wiadomości zamieszczonych przez dziennik paryski „Jour”, dotyczących nie zdementowanych, o stwierdzeniu przez ówczesny departament francuskiego ministerstwa marynarki, iż łódź podwodna, która próbowała storpedować „Basilisk” należy do republikańskiej floty hiszpańskiej.

Zakłady C. ULRICH zał. 1805 r. Sp. Akc. wysyłają bezpłatnie na żądanie świeżo wydane CENNIK DRZEW I KRZEWÓW owocowych i ozdobnych, róż i bylin CENNIK CEBULEK KWIATOWYCH do sadzenia jesiennego Centrala — Warszawa, Cegiana 11, tel. 568-60

Druga wiadomością była depesza, że rząd Walencji przyznaje imputowany mu fakt torpedowania okrętu angielskiego, tłumacząc to omyłką załogi łodzi podwodnej.

W związku z tym „Tribuna” pisze, że takie tłumaczenie się rządu walencjkiego stanowi jedno dużej kłamstwo, gdyż hiszpańskie torpedowce powstańcze mają zupełnie odmienną kształt od torpedowców angielskich, przy czym należy wziąć pod uwagę, że atak miał miejsce o 10-ej rano przy brzegach Hiszpanii republikańskiej oraz podczas jasnej pogody.

„Nie była to omyłka — twierdzi dziennik — lecz chęć wywołania nowej kampanii przeciw włoskiej w prasie światowej oraz chęć wniesienia powikłań do początków zarysowującej się współpracy angielsko - włoskiej”.

Tezy młodych lekarzy na ogólnopolskim Zjeździe lekarzy

POZNAŃ, 6. 10. W dniu 16 bm. odbędzie się w Poznaniu, w przeddzień ogólnopolskiego zjazdu Związku Lekarzy Państwa Polskiego celem załatwienia znanej sprawy umieszczenia paragrafu aryjskiego w statucie Związku, zebranie młodych lekarzy - Polaków.

Tezy obejmują następujące zagadnienia: reforma studiów lekarskich, służba zdrowia w Państwie Polskim, jednoroczna praktyka lekarska i t. d.

Na przygotowawczych konferencjach, których odbyło się już kilka, przygotowano tezy, z którymi młodzi lekarze wystąpią na

W SIEDLCACH zaprenumerować „ABC” można w księgarni p. Zukowej ul. Kilińskiego 24

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólne). Oddział miejski „ABC” Al. Jerozolimska 3 a. Tel. 88.333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 16.30—19.30
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33. Kantor prenumerat: Al. Jerozolimska 3 a I piętro. Tel. 8-18-33 Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a, tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400 Skrytka Poczтовая 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań, 27 Grudnia 2, Włocławek, Cyganki 34, tel. 135.
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnikiem do domu) i na prowincji zł. 2,30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie. Za granicą zł. 4,00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5,50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość lednej szpalaty (na wszystkich stronach po 6 szpalat; na 1-ej stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr. na ostatniej stronie — 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł., opisy specjalne — 3 zł. lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobnie po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wstawy, — tusty druk — podwójne. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz. Tel. 72733.
Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC” Sp. z ogr. odp.